DECLARADA COMO UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME DECRETO 8.316 DE 21 DE MARÇO DE 2002
INSTITUIÇÃO CERTIFICADA PELO CMDCA N 152-R 14/ CMAS N 131 15/ DRADS 814717/ CRCE 047114/ CMC 240320

CEBAS PORTARIA N 37 22/ CNPJ: 00.649.159/0001-31 / TELEFONE (11) 4451-2060/ WHATSAPP: (11) 98966-7673
PONTOS DE ATENDIMENTO: VILA TIBIRIÇÁ, SANTA CRISTINA, RECREIO DA BORDA DO CAMPO E MIAMI.

Relatório do Conselho Fiscal referente aos Demonstrativos Contábeis da Ação Cristã Comunitária

do Brasil durante o ano de 2024.

Após análise dos demonstrativos contábeis do ano de 2024 declaramos, para os devidos fins,

que estamos de acordo com os números apresentados.

A instituição Ação Cristã Comunitária do Brasil – Projeto Shalom teve um crescimento

considerável devido ao incentivo governamental recebido no ano anterior, proveniente de convênios

municipais e estaduais. Entendemos que ainda há muito a ser feito no campo da captação de recursos para

melhorar os quase de 14mil atendimentos presenciais/ano hoje realizados nos 6 pontos de atendimento,

incluindo a Sede.

Foi verificado também em análise dos demonstrativos que neste ano de 2024  não foi preciso o

presidente, senhor David Teixeira dos Santos, efetuar aportes financeiros para socorrer e zerar as contas da

instituição, fato indicador de independência financeira e autonomia.

No ano de 2024 a administração atual conseguiu controlar bem as despesas e houve um

superávit no exercício devido à verba recebida no ano anterior que será utilizada nos anos seguintes, fato

comprovado nas demonstrações contábeis publicadas. Mantivemos também os pontos de atendimento de

serviços de convivência em quatro locais: CRAS Recreio da Borda do Campo, Parque Miami e Santa

Cristina, além do atendimento da Sede, na Vila Tibiriça; e dois pontos de atendimento das hortas

comunitárias na Vila Luzita.

Recomendamos a realização de projetos e a apresentação dos mesmos em órgãos do governo

– Municipal, Estadual, Federal – visando à obtenção de verba para manter o funcionamento das atividades

sociais e educacionais realizadas por esta instituição.

Recomendamos verificação de parcerias privadas nacionais e internacionais, visando

fortalecer os projetos da associação ao viabilizar recursos financeiros, materiais e humanos para a

consecução da missão do Projeto Shalom.

Para maior transparência e publicidade do relatório elaborado por este Conselho Fiscal,

assinamos em conjunto e damos fé aos demonstrativos contábeis.

               Santo André, 14 de março de 2025.

1ª CONSELHEIRO                                             2ª CONSELHEIRO

Vanessa Faria de Sousa                                    Emanoel Ferreira Lima de Sousa

RG: 30.401.728-0                                                 RG: 25.651.240-1

		2025-03-24T09:41:29-0300

		2025-03-24T10:19:44-0300